§. 2. Quibus verbis per ipsum Dominum Comitem Tancarvillæ sic dictis & prolatis, præfatus Dominus Dux Britanniae proprio ore respondit in vulgari: *Sic ego ipsum facio.* Et his dictis Dominus Rèx osculatus est ipsum Dominum Ducem, prout in talibus est fieri consuetum: quibus sic actis, in eodem instanti nobilis & potens Vir Dominus Arnaldus de Corbeauardus Cancellarius Francie dictus expoluit altâ & intelligibili voce verbis Gallicis subsequentia in effectu. Domine Dux Britanniae, homagium, quod fecisti Domino Regi hic existenti, intelligit ipse Dominus Rèx, quod dictum homagium sit ligium. Quoniam omnia homagia, quæ sibi faciunt, & præstant Valli sui, & maximè Pares Francie, de quibus estis unus, sunt ligia etiam: & Dominus Dux Burgundiæ fecit dicto Domino Regi & prædecessoribus suis homagium ligium pro *Ducatu Burgundiæ*: & similiter pro Pareriis, quæ habet, & tenet ipse Dominus Dux ratione Ducarum & Comitatus predictorum. Et ut sciatis, quod ita est, & vestri predecessores Duce, Britannie homagia talia fecerunt prædecessoribus dicti Domini Regis, vos auditis legere certas litteras, quas dicti prædecessores vestri olim fecerunt: & tradiderunt Regi Francie pro tempore existenti, quæ de hoc faciunt expressam mentionem. Et ilico tunc per me Joannem de Sanctis notarium infra scriptum de mandato ipsius Domini Regis, & dicti Domini Cancellarii fuerunt lecta duæ litteræ sanæ & integræ, tam in membranis, quam in scripturis & sigillis, prout prima facie apparebat: quarum primæ tenor talis est.

§. 3. *Arturus Dux Britannie & Aquitania, Comes Andegavensis, & Cenomanensis universis ad quos litteræ præsentes pervenerint, salutem, Noveritis, quod ego feci charissimo domino meo Philippo Regi Francie illustri homagium ligium contra omnes, qui possunt vivere vel mori de feodo Britanniae, & de*

A. C. 1403.

& de Andegavensi, & de Cenomanensi, & Turonensi, quando Deo volente ipse vel ego praedicta acquisierimus; salvis omnibus teneamentis, de quibus ipse Dominus Rex, & homines sui tenentes erant eo die, quo ipse affudicauit Joannem Regem Angliae, & pro interceptionibus, quas ei fecerat de hac ultima guerra, * de qua ipse obedit Boutavant: tali modo, quod quando ego recipiam hommagia de Andegavensi & de Cenomanensi, & de Turonensi, ego recipiam hommagia illa, salvis conventionibus inter ipsum & me factis; ita, quod si ego resiliem a conventionibus inter ipsum & me factis, * ipsi cum feodis suis ibunt ad Dominum Regem, & ipsum juvabunt contrarie. Insuper autem de domino Pictavensi feci eidem Domino meo Regi homagium ligium, si Deus dederit, quod ipse vel ego eum quoconque modo acquisierimus. Barones vero Pictavenses, qui imperii Domini regis sunt, & alii quos ipse voluerit, facient ei hommagium ligium de terris suis contra omnes, qui possunt vivere vel mori: & de precepto ipsius facient mihi hommagium ligium, salva fide ejus. Si autem illufris Rex Castelle in terra aliquod jus clamaverit, per iudicium Curiae Domini nostri Regis Franciae distinetur, si ipse dominus noster Rex Franciae praedictum Regem Castellae, & me de utrunque nostrum assensu, non poterit pacificare. De Normania sic erit, quod dominus noster Rex Franciae hoc quod acquisivit, & de eo, quod dominus ipsi dabit acquirere, ad opus suum retinebit, quantum sibi placuerit de terra Normaniæ. Actum apud * Garnocum, anno Domini millesimo ducentesimo secundo, mense Julio.

§. 4. Tenor vero secundarum litterarum sequitur in his verbis. Ego Joannes Comes Brabantie notum facio universis, tam praesentibus quam futuris, quod ego charissimo Domino meo Ludovico Regi Franciae illustri, tanquam Domino meo ligio promisi & juravi, quod nullo unquam tempore guerram ei faciam, nec heredibus ejus, nec per me nec per alium, nec alicui inimicorum ejus adhaereo, qui guerram cum ipso habeat, vel cum heredibus ejus, vel in treuga sit erga ipsum vel heredes ipsius. De his autem omnibus à me toto tempore vitae meæ firmiter observandis feci securum Dominum Regem per homines meos videlicet Andreum de Vitriaco, Radulphum de Fougerus, Hervuum de Ausugorio, Draconem de Melloco, Gaufridum de Poncijo, & Dominum Castribrenti, qui de mandato meo eidem Domino Regi promiserunt & juraverunt, & suas patentes litteras ipsi dederunt: quod si ego ab observatione conventionum praedictarum deficerem, ipsi cum rotis feodis & terris, quæ de metenent, ad ipsum vel heredes ejus venirent, & cum ipsis contra me se tenerent, donec ad voluntatem ipsorum esset emandatum; & ad hoc per totam vitam meam tenebuntur, & post decepsum meum ab hac peregrinatione, erunt liberi & immunes. Si autem aliquis dictorum pleborum decederet, ego heredem ejus, vel alium competentem in eadem forma teneor substituere loco ejus. Juravi insuper, & promisi eidem Domino Regi tanquam Domino meo ligio, quod omni tempore vita mea ipsi, tanquam Domino meo ligio & heredibus ejus fideliter serviam, & quod ab eorum fideli servicio ullo unquam tempore non recedam: quod ut firmum sit & stabile in futurum, praesentes literas, sigilli mei munimine confirmavi. Actum anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo nono, mensē Martio.

§. 5. Qua lectura utriusque dictarum litterarum sic ad audientiam omnium facta, translationes ipsarum facta de verbo ad verbum in vulgarī sermone etiam lectæ fuerunt. Post quarum litterarum & earum translationum lecturam sic factam, Bernardus de Caroban dicti Domini Dux Consularius praefato Domino duci tunc assilens, dixit, quod ipse dominus Dux, & gentes secum existentes bene intellexerant contenta in literis supralectis; de ipsis que petui copiam pro parte Domini Duci supra dicti, dixitque postmodum, quod ipse dominus Dux dictum homagium fecerat salvis libertatibus,

prærogativis & honoribus ducatus Britanniae. Et etiam præfatus Dominus Cancellarius Francie tunc dixit, quod Rex receperat & recipiebat honorum prædictum, salvo jure suo & alieno. De quibus omnibus & singularibus dictis dominus Cancellarius Francie nomine dicti Domini nostri Regis, & pro ipso, ut decebat, petierat, & petit fieri ad opus ipsius domini nostri Regis unum publicum instrumentum, seu publica instrumenta.